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Bildkonst Sveriges yttrande över betänkandet  
Utvidgad avdragsrätt för sponsring m.m. (SOU 2026:5) 
 
Inledning 
Bildkonst Sverige är en branschorganisation för bildkonstens arrangörer i hela Sverige. 
 
Sammanfattning 
Bildkonst Sverige ser positivt på den föreslagna lagändringen i inkomstskattelagen 
(1999:1229) som innebär att ett avdrag införs i 16 kap. inkomstskattelagen för utgifter för 
att förbättra eller upprätthålla näringsverksamhetens anseende. Vi tror att ändringen utgör 
ett viktigt steg mot bättre förutsättningar för finansiering av Sveriges kulturliv och tillstyrker 
därför utredningens förslag. 
 
Bildkonst Sverige tycker att det är bra att man i utredningen lyfter det inkomna förslaget att 
arbetsplatskonstföreningar med lotterier skall undantas från förmånsbeskattning och 
tillstyrker även det förslaget. 
 
Yttrande 
Som nämns i utredningen är sponsring av kultur relativt vanligt i andra länder jämfört med 
Sverige och de kulturaktörer som får del av sponsring är oftast verksamheter med offentlig 
huvudman. 
 
Detta kan till stor del förklaras av att dagens regelverk för sponsring gjort det näst intill 
omöjligt för mindre ideella kulturaktörer att ingå sponsringsavtal. I den mån de hittills fått 
sponsring har det i de flesta fall varit i form av avdragsgilla produktgåvor i samband med 
något arrangemang. Resultatet har blivit att det i Sverige idag både saknas en tradition för 
sponsring av kulturverksamheter och upparbetade strukturer för sponsring av mindre 
kulturorganisationer. Att hitta sponsorer tar resurser i anspråk vilket många ideellt drivna 
konstföreningar inte har. Bildkonst Sverige menar därför att det, utöver skatteincitament, 
även kommer att krävas ökad kompetens, riktade resurser och långsiktiga strategier för att 
åstadkomma en verklig förändring. 
 
Är intentionen med utredningens förslag även att kultursektorns många mindre aktörer som 
ofta saknar både anställd personal och erfarenhet av sponsring ska komma att gynnas av 
förändringen ser Bildkonst Sverige ett behov av  
 
 
kunskapshöjning hos bildkonstens arrangörer. Blir lagförslaget verklighet vet vi att det tar tid 
innan en praxis har utarbetats och kunskapen om hur den nya lagen tolkas och fungerar i 



 
praktiken finns. Vi ser därför behov av uppföljning och utvärdering av lagändringen så att 
intentionen med lagen nås. 
 
Bildkonst Sverige företräder alla Sveriges bildkonstarrangörer och kan därför gärna ta på sig 
ett finansierat uppdrag att utbilda dessa för att kunna dra större nytta av nya 
sponsringsregler.  
 
Bildkonst Sverige vill även understryka att det offentliga stödet till utställningsarrangörer 
fortsatt är en grundläggande förutsättning för att det ska finnas en jämlik tillgång till 
bildkonst av hög kvalitet i hela landet. 
 
Bildkonst Sverige vill särskilt betona utredningens punkt 6.4.3 Lotterivinster från 
konstföreningar på arbetsplatsen med förslag att arbetsplatskonstföreningar bör undantas 
från förmånsbeskattning på lotterivinster inköpta med medel från arbetsgivaren. Detta är en 
fråga som lyfts under många år och skulle göra stor skillnad för att stärka konstföreningar, 
gallerier och öka konstnärer intäkter. Dagens konstruktion är ett regelkrångel som inte går 
att uppfylla (där konstföreningar som inte har anställda ska hantera förmånsbeskattning som 
de alltså inte kan hantera), och ett undantag skulle därför inte kosta en enda skattekrona. 
Det skulle i stället bidra till ökade inkomster för gallerier och ökade intäkter för konstnärer 
(som idag är den konstnärsgrupp som har lägst inkomster. Om förändringen inte genomförs 
med den här utredningen är det stor risk att frågan blir låst till en ny sponsringsutredning.  
 
Vi är tacksamma att många kulturorganisationer uppmärksammat och lyft frågan till 
utredningen. Att avskaffa förmånsbeskattning på lotterivinster i arbetsplatskonstföreningar 
skulle som utredningen påpekar särskilt gynna bildkonstnärer och gallerister verksamma på 
mindre orter och på landsbygden. Bildkonst Sveriges förhoppning är därför att regeringen 
hörsammar förslaget. 
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